
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI
Settore Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 510 DEL 19/06/2023

OGGETTO: PIAZZA DELLA VITTORIA
DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA SOSTA VEICOLARE IN 
OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE "GENOVA A VELE SPIEGATE, 
MUSICA E SPETTACOLI IN PIAZZA DELLA VITTORIA"

IL DIRIGENTE

Vista la  richiesta  dalla  Direzione  Comunicazione  ed  Eventi  del  Comune  di  Genova,
PG/2023/274110  del  16/06/2023,  tesa  ad  ottenere  la  temporanea  modifica  della
circolazione e della sosta veicolare in Piazza della Vittoria e aree limitrofe nel territorio del
Municipio 8 Medio Levante, in occasione della manifestazione “Genova a vele spiegate,
musica e spettacoli in Piazza della Vittoria” come illustrato nelle planimetrie A – B – C,
facenti parte del presente provvedimento;

Preso  atto che  il  programma  delle  attività  prevede  la  disponibilità  di  tali  aree  dal
23/06/2023 ore 21:00 al 04/07/2023 fino a cessate esigenze;

Visto il  parere  di  Polizia  Locale  espresso  in  data  19/06/2023  Protocollo  n.274110
dall’Unità Territoriale Levante Distretto VIII;

Verificato che per consentire il regolare svolgimento della manifestazione dovrà essere
interdetto il transito veicolare; 

Considerato che  sarà  previsto  un  notevole  afflusso  di  partecipanti  all’evento  tale  da
rendere necessario lasciare liberi spazi solitamente destinati alla sosta veicolare;

Valutata pertanto la necessità di apportare, in via temporanea, la meglio sotto specificata
modifica in materia di circolazione stradale e della sosta, nei tratti di cui è caso, e ciò per
motivi  di  pubblica  incolumità  e  al  fine  di  consentire  il  regolare  svolgimento  della
manifestazione;

Preso atto delle valutazioni viabilistiche di polizia stradale espresse dalla Polizia Locale
del I Distretto, competente per territorio; 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  3



Visti inoltre
• gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;
• l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi

sull’ordinamento degli Enti Locali”;
• l’art. 51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di

Consiglio Comunale n. 4 del 16.02.2010;

ORDINA

per quanto sopra esposto, negli orari e nei tratti stradali sotto elencati, sono stabilite le
seguenti prescrizioni: 
• Piazza della Vittoria, dalle ore 21,00 del 23 giugno 2023 al 4 luglio 2023 e comunque

sino a cessate esigenze,  è  istituito  il  divieto  di  circolazione e di  sosta veicolare,  ad
eccezione dei veicoli afferenti alla manifestazione, prevedendo la rimozione forzata dei
veicoli inadempienti;

• Via Cadorna, è istituito il divieto di circolazione veicolare e sosta nei giorni 26, 27, 28,
30 giugno 2023 a partire dalle ore 20.00 sino a conclusione degli spettacoli e comunque
sino a cessate esigenze. 

• Fornice di Piazza della Vittoria - Viale Brigata Bisagno (lato mare), dal 26 giugno al
2 luglio 2023 è invertito il senso di marcia, ovvero da ponente a levante con uscita su
viale Brigata Bisagno;

• Fornici  di  Piazza della  Vittoria  Viale Brigata Bisagno (lato mare e lato monte),
Fornici di piazza della vittoria – via Brigata Liguria (lato mare e lato monte) nelle
giornate del 30 giugno, 1 e 2 luglio 2023, è istituito il divieto di sosta dalle ore 00,00 alle
ore 24,00, prevedendo la sanzione accessoria della rimozione forzate del veicolo;

• Viale Brigata Liguria, dalle ore 21,00 del 23 giugno 2023 al 4 luglio 2023 e comunque
sino a cessate esigenze, a mare della fermata dei mezzi pubblici posto nelle prossimità
del civico 20 rosso (Banca Nazionale del Lavoro) civico 10 rosso, sono istituiti quattro
stalli  di sosta riservati alle autovetture in servizio pubblico di piazza (Taxi) e tre stalli
riservati ai veicoli al servizio di persona invalide munite dell’apposito contrassegno. 

Il  presente  atto  è  reso  noto  al  pubblico  mediante  la  prescritta  segnaletica  stradale,
installata a cura degli organizzatori, nei tempi e modi previsti dalla vigente normativa.

Siano  ottemperate  tutte  le  prescrizioni  disposte  dalla  Polizia  Locale,  la  quale  potrà
adottare ulteriori misure di regolazione stradale ritenute necessarie.

Al personale della Polizia Locale è demandata la verifica della corretta applicazione ed
osservanza del presente provvedimento.

MANDA

alla  Direzione  Corpo  di  Polizia  Locale  per  la  verifica  della  corretta  applicazione  della
presente ordinanza.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  3



IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Varno Maccari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  3









 

 


	



